
Provincia di Ravenna
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2

Provvedimento n.  1207
Proponente: Provveditorato
Classificazione:  06-09 2016/5

del   20/09/2016

Oggetto: PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELLA  PROVINCIA  DI  RAVENNA  QUINQUENNIO  2017-2021   -  PROVVEDIMENTO  DI 
AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

IL DIRIGENTE

VISTO:
 

 la determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e 
Reti   n.  846 del  16/06/2016 con la quale  è stata indetta una procedura 
aperta  ai  sensi  dell'art.  60   del  D.lgs.  n.50/2016,  secondo  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento dei  servizi 
assicurativi  della  Provincia di  Ravenna per il  quinquennio 2017 -  2021 
suddivisi in n. 6 lotti ed approvati gli atti di gara;

 la determinazione n. 1028 del 01/08/2016 del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti, con la quale è stato nominato il seggio di gara 
incaricato  dell'apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione 
amministrativa,  al  fine  di  verificarne  la  regolarità  e  di  disporrre 
l'ammisione dei concorrenti alla fase successiva di valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche, di competenza della Commissione giudicatrice;

Dato atto che nel termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 29/07/2016 sono 
pervenute al protocollo di questo Ente n. 15 offerte;

Dato altresì atto che:

- l'esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  concorrenti, 
svoltosi nella prima seduta pubblica del seggio di gara del 02/08/2016, di cui 
si  allega  il  relativo  verbale  (All.  A)  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento, ha avuto il seguente esito:

-
N
.

Impresa Esito

1 XL Insurance Company SE Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016.

2 Reale Mutua Assicurazioni Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016.



3 AIG Europe Limited Ammessa

4 Lloyd's - Sindacato leader 
BEAZLEY

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016.

5 Lloyd's - Sindacato leader 
MARKETFORM 

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

6 Lloyd's - Sindacato leader 
NAVIGATORS 

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

7 Lloyd's - Sindacato leader 
ACAPPELLA 

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

8 Lloyd's - Sindacato leader 
APOLLO

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

9 Gruppo Itas Assicurazioni - Itas 
Mutua

Ammessa

1
0

UnipolSai Assicurazioni SpA Ammessa

1
1

BTA Insurance Company SE Ammessa

1
2

Lloyd's - Sindacato leader XL 
CATLIN 

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

1
3

UNIQA - Osterreich 
Versicherungen AG

Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

1
4

Groupama Assicurazioni SpA Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

1
5

Allianz SpA - Gerenza di Padova Attivazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016

- a  seguito  della  verifica della  documentazione integrativa  presentata  dai 
concorrenti che hanno provveduto alla regolarizzazione dell'offerta nell'ambito 
del  soccorso  istruttorio,  il  Presidente  del  seggio  di  gara  ha  disposto,  nella 
seduta pubblica del 16/09/2016, le seguenti ammissioni/esclusioni:

1 XL Insurance Company SE Ammessa

2 Reale Mutua Assicurazioni - Esclusa relativamente al lotto 3 - 
Rca
- Esclusa relativamente al lotto 4 - 
Kasko

3 AIG Europe Limited Ammessa

4 Lloyd's - Sindacato leader BEAZLEY Ammessa

5 Lloyd's - Sindacato leader 
MARKETFORM 

Ammessa

6 Lloyd's - Sindacato leader 
NAVIGATORS 

Ammessa



7 Lloyd's - Sindacato leader 
ACAPPELLA 

Ammessa

8 Lloyd's - Sindacato leader APOLLO Ammessa

9 Gruppo Itas Assicurazioni - Itas Mutua Ammessa

1
0

UnipolSai Assicurazioni SpA Ammessa

1
1

BTA Insurance Company SE Ammessa

1
2

Lloyd's - Sindacato leader XL 
CATLIN 

Ammessa

1
3

UNIQA - Osterreich Versicherungen 
AG

Ammessa

1
4

Groupama Assicurazioni SpA Ammessa

1
5

Allianz SpA - Gerenza di Padova Esclusa relativamente ai lotti 1 All 
Risks e 2 RCT

per  le  motivazioni  esplicitate  nel  verbale  della  seduta  di  gara  (All.  B),  che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Ritenute corrette le valutazioni effettuate dal seggio di gara come sopra descritte;

Visto:

- l'art. 29,comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016;
- l'art. 76, comma 3, del d. Lgs. n. 50 del 2016;
- l’art. 107 del D. Lgs.  n. 267/2000;

- la  deliberazione  n.  47  del  28/07/2016  del  Presidente  della  Provincia, 
nell'esercizio  delle  funzioni  del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 82, L. 56/2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2016;

- la deliberazione della  Giunta  Provinciale n.  245 del  30/12/2015,  avente ad 
oggetto: "Determinazioni transitorie per la gestione dell'esercizio 2016 nelle 
more  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  e  del  piano  esecutivo  di 
gestione 2016";

DISPONE

1) di approvare, in relazione alla gara di cui all'oggetto,  le operazioni del seggio di 
gara  svolte  nelle  sedute  del  02/08/2016 e  del  16/09/2016,  di  cui  si  allegano i 
relativi  verbali  (All.  A  e  B),  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2) di disporre pertanto, per i motivi esplicitati nel verbale allegato B, le seguenti 
ammissioni/esclusioni alla fase successiva della gara:

1 XL Insurance Company SE Ammessa



2 Reale Mutua Assicurazioni - Esclusa relativamente al lotto 3 - 
Rca
- Esclusa relativamente al lotto 4 - 
Kasko

3 AIG Europe Limited Ammessa

4 Lloyd's - Sindacato leader BEAZLEY Ammessa

5 Lloyd's - Sindacato leader 
MARKETFORM 

Ammessa

6 Lloyd's - Sindacato leader 
NAVIGATORS 

Ammessa

7 Lloyd's - Sindacato leader 
ACAPPELLA 

Ammessa

8 Lloyd's - Sindacato leader APOLLO Ammessa

9 Gruppo Itas Assicurazioni - Itas Mutua Ammessa

1
0

UnipolSai Assicurazioni SpA Ammessa

1
1

BTA Insurance Company SE Ammessa

1
2

Lloyd's - Sindacato leader XL 
CATLIN 

Ammessa

1
3

UNIQA - Osterreich Versicherungen 
AG

Ammessa

1
4

Groupama Assicurazioni SpA Ammessa

1
5

Allianz SpA - Gerenza di Padova Esclusa relativamente ai lotti 1 All 
Risks e 2 RCT

3) di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 e art. 76 comma 3 del D.Lgs. n. 50 
del 2016, a pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Provincia di 
Ravenna www.provincia.ra.it,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
dandone contestualmente avviso ai concorrenti mediante PEC;

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii  e  dichiara  che il  presente  provvedimento diverrà  esecutivo sin dal 
momento della  sottoscrizione dello  stesso da parte  del  dirigente  del  Settore 
proponente  o chi  ne  fa  le  veci,  ai  sensi  dell’art.  10,  comma 1,  del  vigente 
regolamento provinciale di attribuzione di competenze.

Sottoscritta dal 
DIRIGENTE DEL SETTORE

BASSANI SILVA
con firma digitale



Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data  di  sottoscrizione  dello  stesso  da  parte  del  dirigente  del  settore/servizio  ai  sensi  
dell’articolo  10,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  di  attribuzione  di 
competenze.
 

AVVERTENZE
RICORSI GIURISDIZIONALI

Contro  il  provvedimento,  gli  interessati  possono  sempre  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi  
del  D.Lgs.  02.07.2010,  n.  104,  decorrenti   dalla  data  di  notificazione  o  di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il sottoscritto ________________________ in qualità di _________________ del Settore/Servizio  
_______________________________________ della Provincia di Ravenna ,  ATTESTA, ai sensi e  
per gli effetti di cui all’art. 23, comma 2-bis, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è  
conforme alla determinazione n. ________ del ___________, firmata digitalmente, ai sensi dell’art.  
24 del citato decreto legislativo , dal Dott. _________________________ in qualità di Dirigente del  
settore RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI, comprensiva di n. ____ allegati, rispettivamente  
sub ___, ___, __ e ___ , che consta di n. ___ pagine complessive, documenti tutti conservati presso  
questa Provincia ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 

Ravenna, __/__/_____,  TIMBRO Firma ___________________


